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 Kreativni procesi i mogući ishodi savremenih arhitektonskih praksi;

Studija slučaja: Novi Sad 1980-2010.

Rezime:

Tema ovog rada je istraživanje savremenih arhitektonskih praksi formiranih u Novom Sadu u periodu od 1980.

do 2010. godine. Budući da celovito sagledavanje procesa transformacije tradicionalnih i formiranja savremenih oblika

delovanja arhitekata nije do sada bilo predmet naučnog rada, izabran je pristup koji podrazumeva hronološko

kontinuirano posmatranje, kao i kritičku i kontekstualnu analizu uspostavljenih arhitektonskih praksi.

Predmet istraživanja - arhitektonska praksa je složen i višeznačan pojam. Prvobitno je termin podrazumevao

praktično delovanje - suprotno teoriji. Vremenom je značenje prošireno i ono danas uključuje sve aktivnosti arhitekte

usmerene ka istraživanju, mišljenju, artikulaciji i unapređenju egzistencijalnog prostora na svim mogućim nivoima uz

upotrebu svih raspoloživih sredstava. Osim tradicionalnih i uobičajenih oblika rada kao što su planiranje, projektovanje,

dizajniranje i građenje, kao posledica društvenih, tehnoloških i ekonomskih promena, ali i stvaralačkih potreba arhitekte

danas, se tu uključuju i publicistička, pedagoška, umetnička, kustoska, aktivistička i teorijska praksa, zaštite graditeljskog

nasleđa, i dr. Ključni segmenti svakog delovanja su potrebe, interesi, procesi, sredstva i ishodi. Arhitekta je akter prakse i

on ima ključnu ulogu u celokupnom stvaralačkom procesu kao inicijator, organizator, koordinator, realizator ili

kompletan autor.

Prostorno-vremenski kontekst rada predstavlja Novi Sad u periodu od 1980-2010. godine. Polazeći od opštih

društveno-istorijskih odlika stvarnosti, prikazane su najznačajnije pojave koje su obeležile arhitektonsku struku i scenu

grada tokom svake izabrane dekade. Na osnovu teorijskog polazišta, proučavanja savremenih međunarodnih kretanja u

okviru reprezentativne manifestacije Venecijanskog bijenala arhitekture, kao i istraživanja lokalnog konteksta, metodom

ankete izvršena je detaljna analiza prakse 145 novosadskih arhitekata na osnovu karakteristika, uticaja i vrednovanja.

Sintezom dobijenih rezultata sagledan je proces transformacije osnovnih oblika delovanja, kao i formiranja nove prakse

u oblasti arhitekture.

Tema istraživanja savremene arhitektonske prakse koncipirana na ovaj način predstavlja polazište za mnoga

dalja istraživanja. Sagledavanje kreativnog aspekta procesa, kao i ostvarenih ishoda tradicionalnih i novih oblika

delovanja arhitekata, otvara se mogućnost za šira, ali i dublja proučavanja, posebno interdisciplinarnog tipa. Na kraju,

polazeći od stečenih naučnih saznanja, potvrđenih kroz rezultate empirijskog istraživanja, omogućen je uvid u celokupan

proces savremenih tokova jedne profesije. Rezultati istraživanja dobijeni na ovaj način mogu predstavljati polazište za

uspostavljanje novih i kvalitetnijih odnosa u savremenoj arhitektonskoj praksi.

Ključne reči: savremene arhitektonske prakse, arhitekta, procesi, ishodi, događaji, Venecijansko bijenale arhitekture,

Novi Sad, 1980-2010.
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 Creative processes and possible outputs of contemporary architectural practices;

Case study: Novi Sad 1980-2010

Summary:

The topic of this PhD thesis are contemporary architectural practices, founded in Novi Sad in the period

between 1980 and 2010. So far, neither a comprehensive assessment of the process of transformation of traditional

activities of architects nor formation of their contemporary activities have been the subject of research. Thus, this work

opted for an approach which consists of a chronological, continuous observation, as well as a critical and contextual

analysis of established architectural practices.

The central object of research- architectural practice, is a complex and multifaceted notion. Initially, the term

encompassed the practical activity as opposed to theory. With time, it gained a wider meaning and today it includes all

activites of architects directed towards research, thinking, articulation and improvement of all levels of existential space,

applying all the available means. Besides the traditional and usual forms of work, such as planning, project-making,

design and construction, as a consequence of social, technological and economic changesalong with the creative needs

of architects, today it includes publicist, pedagogical, artistic, curatorial, activist, theoretical, the work on heritage

protection, etc. The key segments of every activity are: needs, interests, processes, means and outputs. The architect as

the actor of practice has an important role in the entire creative process, as the initiator, organiSer, coordinator,

executor or a complete author.

The spatio-temporal context of this work is the city of Novi Sad in the period between 1980 and 2010. Starting

from the general socio-historical characteristics of reality, it presents the most significant events which marked

architecture as profession and as townscape, during each selected decade. Based on theoretical stance, study of

contemporary international trends within the representative event of Architecture Biennale in Venice, as well as the

investigation of the local context, by applying survey as a method, a detailed analysis of practices of 145 architects from

Novi Sad has been conducted; the analysis was based on their characteristics, influence and evaluation. Through a

synthesis of the results, it was possible to assess the process of transformation of the elementary forms of activities, and

formation of new practices in architecture.

The research of architectural practices which is conceptualised in this way, represents a starting point for

numerous further investigations. The analysis of creative aspect of the processes, together with the realised outputs of

traditional and new forms of architects´ activities, allows for wider and deeper studies, especially of interdisciplinary

kind. Finally, starting from the gained scientific knowledge, confirmed through the results of empirical investigations,

this work provides an insight into a complete process of contemporary developments within a profession. In this way,

the obtained results can be a starting point for establishing new and better quality relations within the contemporary

architectural practice.

Key words: Contemporary architectural practices, architect, processes, outputs, events, Architecture Biennale Venice,

Novi Sad, 1980-2010.
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 „Ovo doba obilja i tehnoloških dostignuća u isto vreme je i doba strepnje i očajanja. Tradicionalne društvene i

religijske vrednosti su degradirane do tačke na kojoj život izgleda kao da je izgubio svoj smisao. Zašto onda

harmonija koja je očigledna u prirodnim oblicima ne predstavlja ujedno neku snažniju silu u našim društvenim

oblicima? Možda zbog toga što smo u svojoj fasciniranosti moći pronalazaštva i dostignuća izgubili iz vida moć

naših granica… U svim oblastima svoga iskustva nailazimo na potrebu da ponovo pronađemo prave proporcije.

Proporcije u prirodi, umetnosti i arhitekturi mogu nam pomoći u tom naporu, jer to su ona svima nama

zajednička ograničenja koja iz različitosti stvaraju harmonične odnose. Time nas podučavaju da granice nisu

samo restriktivne već i kreativne.“
1

1. UVOD

1.1. Problem i predmet istraživanja

Turbulentan period poslednjih godina XX veka obeležen intenzivnim tehnološkim i tehničkim

napretkom, i novim medijima, određuje karakter savremenog društva, kao i savremene

arhitektonske prakse.2 Tradicionalni oblici delovanja kao što su planiranje, projektovanje i građenje

permanentno se transformišu. Istovremeno, pod dejstvom složenog konteksta, formiraju se novi –

savremeni oblici arhitektonskog delovanja. Osim opštih globalnih promena društveno-političkog,

ekonomskog, kulturnog i sociološkog karaktera i lične potrebe pojedinca – arhitekte utiču na

osvajanje novih prostora rada, upotrebu različitih sredstava izražavanja i na istraživanje kreativnih

procesa i mogućih ishoda stvaranja.

Tradicionalni profesionalni rad arhitekata obuhvata arhitektonsko projektovanje i

urbanističko planiranje. Proces je uslovljen nizom ograničenja, a ishod delovanja je projekat za

realizaciju objekta ili kompleksa. Polazište procesa određuju potrebe i interesi investitora, koji može,

ali i ne mora biti korisnik prostora. Zadatak arhitekte je da potrebu pretoči u ideju, a potom je

materijalizuje, tj. oblikuje formu koja zadovoljava niz funkcija. Nakon toga sledi projekat, a potom

realizacija – izvođenje. U fazi gradnje arhitekta može, ali i ne mora da učestvuje. Proces je

1
Đerđ D.:Moć proporcija, Stilos, Novi Sad, 2005, str. 7

2
Pojam savremeno kao višeznačan i kompleksan u opštem smislu podrazumeva vreme i prostor u kome većina aktera

deluje zajedno i u kome se naracija odnosi na događaje, pojave i procese kojima je većina tih aktera prisustvovala ili na
neki drugi način u njima učestvovala. Prema Šuvakoviću „savremena umetnost je naziv za aktuelnu umetnost, tj.
umetnost koja se događa kada se o njoj govori i piše“. (Šuvaković M.:Pojmovnik teorije umetnosti, Orion ART, Beograd,
2011., str. 632). U ovom kontekstu istraživački okvir rada obuhvata vremenski period od 1980. godine do danas.
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dugotrajan. U njemu učestvuje niz aktera, a izveden objekat nije uvek identičan sa projektom. Na

kraju, rad arhitekte se najčešće vrednuje isključivo na osnovu realizovanog objekta. Činjenica da

arhitekta ne učestvuje u svim fazama stvaranja izgrađenog prostora i da nije jedina odgovorna osoba

za procese i ishode obično se zanemaruje.

Sa druge strane, osim projektovanjem objekata, arhitekte se bave i drugim oblicima rada

karakterističnim po bitno drugačijem procesu. Polazište je obično uslovljeno potrebom arhitekte da

stvara, tj. da odgovori na određeni problem prostora, pritom birajući sredstva istraživanja, oblik rada

i način prezentacije rezultata u skladu sa svojim mogućnostima. U svim ovim slučajevima arhitekta u

potpunosti usmerava stvaralački proces i oblikuje ishode. Razmatranje očuvanja, razvoja i aktivacije

postojeće građene sredine u skladu sa savremenim potrebama korisnika, prezentacija sopstvenih

istraživanja, ideja, predloga ili mišljenja o aktuelnim problemima prostora u različitim kontekstima,

organizacija i dizajn događaja različitog karaktera, prikaz i vrednovanje rada drugih, kao i menjanje


[…]


 Skica ili render – paviljon arhitekture na prvom Festivalu nauke u Novom Sadu

Organizator: Departman za arhitekturu i urbanizam, maj 2009.

Autor koncepta i koordinator projekta

 Oko arhitekture – paviljon arhitekture na trećem Festivalu nauke u Novom Sadu

Organizator: Departman za arhitekturu i urbanizam, maj 2010.

Autor koncepta i koordinator projekta

 Studenti arhitekture NovomSadu 1996-1998, druga sintezna studentska izložba

Organizator: Građevinsko- arhitektonski odsek (današnji Departman za arhitekturu i urbanizam),

novembar 1998., Muzej Vojvodine, Novi Sad

Koordinator projekta

 Pešački centar Sremske Mitrovice, urbana studija

Organizator: Građevinsko arhitektonski odsek (današnji Departman za arhitekturu i urbanizam),

Koordinator projekta, autor idejnog rešenja
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Prikaz projekta: Sportski i poslovni centar Vojvodina, 2007, Novi Sad

Istraživački projekti u okviru nastave

 Linija... površina... prostor, projekat i izložba, 2008.

Prikaz: galerija „Đura Kojić“, FTN, 2008. godina

 Događaj kao sredstvo doživljaja prostora, studentska radionica, FTN, 2009.

Prikaz projekta: Izložba povodom Konkursa za dodelu Nagrade Ranko Radović, 2009. godine

 Ka Evriopi, Belavarom?, studentska radionica i izložba prostornih instalacija, Hala Kolnica, Novi Sad,

2010.

Prikaz projekta: Izložba povodom Konkursa za dodelu Nagrade Ranko Radović, 2010. godine, 34.

Salon arhitekture u Beogradu, kustos projekta i autor rada u kategoriji Eksperiment i istraživanje,

2012. i 18. Salon arhitekture u Novom Sadu, 2012., http://media.rtv.rs/sr_lat/akademac/3552

 Lica Grada, studentska radionica i izložba prostornih instalacija, zgrada FTN-a, 2012.

Prikaz projekta: 35. Salon arhitekture u Beogradu, 2013.

 O prostoru (...) tačke ispričane jezikom arhitekture, projekat, radionica i video rad (sa Danielom

Dimitrovskom, Vojinom Ivkovim i Ninom Komel)

Prikaz projekta: 20. Salon arhitekture u Novom Sadu,međunarodna žirirana izložba, jun 2016

 Podgrađe podsve(s)t grada, projekat i izložba (sa Majom Momirov)

Prikaz projekta: Izložba povodom Konkursa za dodelu Nagrade Ranko Radović, 2014. godine, 36.

Salon arhitekture u Beogradu, žirirana izložba, 2015., 20. Salon arhitekture u Novom Sadu,

međunarodna žirirana izložba, jun 2016.

Objavljeni naučni radovi:

Babić, T; Krklješ, M; Balzam, R: „Constancy and changes in arhitecture under the influence of different

ideologies- a case styde of Marshalling station complex in Novi Sad“, International Conference Architecture

and Ideology, Beograd, 28-29.09.2012., objavljeno u: Vladimir Mako Mirjana Roter Blagojević Marta Vukotić

Lazar (ed):International conference Architecture and Ideology CD Proceedings, str. 690-698.

http://media.rtv.rs/sr_lat/akademac/3552

246

Babić, T Balzam, R:,,Istraživanje kroz projekat – novi oblici učenja arhitekture i savremene arhitektonske

prakse“, “Reasrch by Design- New Form of Arhitecture Learning and Modern Arhitectural practices”, PhIDAC

2012. International Symposium for Students of Doctoral Studies in the Fields of Civil Engineering, Architecture

and Environmental Protection, Niš, 20-21. Septembar 2012, objavljeno u: Zoran Grdić, GordanaTopličić-

Đurčić, (ur.): PhIDAC 2012., Niš, 2012, ISBN 978-86-88601-06-, str. 9-16.

Lazor, M; Babić T: „Visibility of (in)visibility space- place of project promotion in expendid field of

arhitecture“, International Interdisciplinary Scientific Conference: Radical Space In Between Disciplines, Novi

Sad, 21-23. 9. 2015., objavljeno u: Romana Bošković, Miljana Zeković, Slađana Milićević (ed): International

Interdisciplinary Scientific Conference: Radical Space In Between Disciplines, Novi Sad, 2015., ISBN: 978-86-

7892-755-3, str. 51-61.

Balzam, R; Babić, T:,,Kulturno-istorijska vrednost Sokolskog doma - ,,Doma kulture“ u Subotici“, Stručni skup

,,Arhitektura objekata Domova kulture u Republici Srbiji“, Novi Sad, 27.oktobar 2012., Fakultet tehničkih

nauka, u okviru naučnog projekta ,,Tehničko-tehnološko stanje i potencijali objekata Domova kulture u

Republici Srbiji“ , objavljeno u: Radivoje Dinulović, Dragana Konstantinović, Miljana Zeković, „Arhitektura

objekata Domova kulture u Republici Srbiji“,tematski zbornik radova, Novi Sad, 2014, str. 45-60

Babić, T; Kubet, V; Nedučin:,,Concepts of Functional Organization of Modern Dwelling Betwen Two World

Wars in Novi Sad“, PhIDAC, III International Symposium for Students of Doctoral Studies in the Fields of Civil

Engineering, Architecture and Environmental Protection, Novi Sad, 21-23. Septembar 2011, objavljeno u:

Radonjanin, V; Kurtović Folić, N. (ed.): PhIDAC, Novi Sad, 2011, ISBN 978-86-7892-336-4, str. 17-22.

Objavljeni stručni radovi:

Babić, T; Balzam, R:,,Studentska radionica: Ka Evropi, bulevarom?“, časopis DaNS br.76, Društvo arhitekata

Novog Sada, Novi Sad, jul 2012., ISSB 0351-9775, str. 75-78.

Babić, T: „Oko arhitekture – fotografija u arhitektonskom stvaralaštvu“, časopis DaNS br.78, Društvo

arhitekata Novog Sada, Novi Sad, januar 2013., ISSB 0351-9775, str. 74-75.

Babić, T: „Arhitektonski događaj kao odraz urbane realnosti“, Prikaz istraživačkog projekta Dani salona,

časopis DaNS br. 80, Društvo arhitekata Novog Sada, Novi Sad, januar 2016., ISSB 0351-9775, str. 46-47.

Babić, T: „Jubilej kao povod za događaj, 50 godina od izgradnje nove Železničke stanice u Novom Sadu“ DaNS

br. 79, Društvo arhitekata Novog Sada, Novi Sad, oktobar 2014., ISSB 0351-9775, str. 70-71.

Babić, T; Momirov, M: „Podgrađe podsve(s)t grada“ časopis DaNS br. 79, Društvo arhitekata Novog Sada,

Novi Sad, oktobar 2014., ISSB 0351-9775, str. 74.