УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈО ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

25. 5. 2016. године, Декан, на предлог Научно-наставног већа Факултета техничких

наука Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Радош Радивојевић, редовни професор, у.н.о.: Социологија, Факултет техничких наука

Универзитета у Новом Саду, председник Комисије;

2. Др Дарко Реба, ванредни професор, у.н.о.: Архитектонско-урбанистичко планирање,

пројектовање и теорија, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду; члан

Комисије;

3. Др Милена Кркљеш, доцент, у.н.о.: Архитектонско-урбанистичко планирање,

пројектовање и теорија, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду; члан

Комисије;

4. Др Татјана Дадић Динуловић, ванредни професор, у.н.о.: Уметност примењена на

архитектуру, технику и дизајн, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду;

члан Комисије;

5. Зорица Савичић, ванредни професор, у.н.о.: Унутрашња архитектура, Факултет за

уметност и дизајн Универзитета Џон Незбит у Београду, члан Комисије;

6. Др Радивоје Динуловић, редовни професор, у.н.о.: Архитектонско-урбанистичко

планирање, пројектовање и теорија, Факултет техничких наука Универзитета у Новом

Саду; члан Комисије – ментор рада.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Татјана, Сава, Бабић

2. Датум рођења, општина, држава:

28. 3. 1970, Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Архитектонски факултет Универзитета у Београду, студијски програм:

Архитектура и урбанизам – Дипломирани инжењер архитектуре

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

-

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду,

,,Виле Новог Сада – контекст и континуитет у ХХ и почетком ХХI века"

Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Архитектура и урбанизам, 8. 10. 2010. Године;

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Креативни процеси и могући исходи

савремених архитектонских пракси;

Студија случаја: Нови Сад од 1980. до 2010. године

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација под насловом Креативни процеси и могући исходи

савремених архитектонских пракси; Студија случаја: Нови Сад од 1980. до 2010. године,

кандидаткиње мр Татјане Бабић садржи укупно 246 страница писаног текста. Текст је

илустрован богатом графичком документацијом (фотографијама, цртежима, табелама и

графиконима.). Структура рада је следећа:

0. Општа документација и резимеи, садржај рада (стр. 2 – 7)

1. Увод (стр. 8 – 21)

2. Теоријско полазиште истраживања – О архитекронским праксама (стр. 22 – 53)

3. Догађај – Оквир за приказивање и промишљање савремених архитектонских

пракси (стр. 54 – 78)

4. Феноменолошко посматрање савремених архитектонских пракси у Новом Саду

1980-2010. (стр. 79 – 134)

5. Савремене архитектонске праксе Новог Сада – Приказ резултатат емпиријског

истраживања (стр. 135 – 191)

6. Закључна разматрања (стр. 192 – 199)

7. Литература (стр. 201 – 213)

8. Попис извора илустрација, списак табела и графикона (стр. 214 – 221)

9. Додатни прилози (стр. 222 – 241)

10. Биографија (стр. 242)

Главни део рада садржи укупно шест поглавља (од 1до 6) и има укупно 192 страница текста.

Литература (наведена у овом извештају под бројем 7) садржи укупно 220 јединица,

сврстаних у примарне и секундарне изворе, даље разврстане по карактеру. Попис извора

илустрација (наведен у овом извештају под бројем 8), којих има укупно 82, садржи све

податке о приказаним документима (аутора или ауторе дела, назив дела, годину настанка и

друго). У начелу, илустрације су оригиналне, или су преузете из секундарних извора,

најчешће из књига и часописа. У својој биографији (наведеној у овом извештају под бројем

10) кандидаткиња је дала приказ сопственог образовног и професионалног развоја, као и

преглед својих референтних дела.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Рад обухвата истраживање савремених архитектонских пракси, формираних у Новом Саду у

периоду од 1980-2010. године.

Састоји се из две целине: теоријског полазишта и емпиријског истраживања. Теоријски

оквир постављен је кроз испитивање и систематизацију кључних појмова чије одређење

представља полазиште за даљи рад. Други део дисертације конципиран је као вишеслојно

истраживање и обухвата проверу постављене тезе у ширем контексту - Венецијанском

бијеналу архитектуре, а потом и у конкретном просторно-временском оквиру Новом Саду

посматраном у периоду од 1980-2010. године. У циљу детаљнијег истраживања и бољег

разумевања комплетног процеса трансформације архитектонских пракси, осим изабраног

временског периода од 1980. до 2010, у кратким цртама приказан је и период који претходи,

од 1945. до 1980, као и онај који следи ‒ после 2010. године.

Рад је структуриран у оквиру деcет поглавља.

У првом – Уводу, дефинисани су предмет рада, циљеви истраживања, постављене су научне

хипотезе, објашњена је примењена методологија, извршена је анализа претходних

истраживања и приказан је кратак садржај рада.

Друго поглавље ‒Теоријске основе истраживања– о архитектонским праксама, подељено је

у два подпоглавља. У првом је одређен појам архитектура, а у другом архитектонска пракса.

У првом подпоглављу – Појам и основно одређење архитектуре, дефинисан је појам

архитектура у етимолошком и општем смислу, а потом су, дате најзначајније дефиниције

архитектуре у хронолошком низу, од првобитних до данашњих. У посебно делу је

архитектура разматрана као синтеза теорије, праксе и образовања. У другом подпоглављу –

Појам и основно одређење архитектонске праксе састављеном из двe целине, извршена је

детаљна анализа предмета рада. У првом је одређено етимолошко и опште значење термина

пракса, а потом су у другом– Основно одређење архитектонске праксе, детаљно објашњене

најзначајније теме истаживања. Архитектонска пракса је анализирана у односу на неколико

релевантних појмова у оквиру две целине. Прво је истражена релација рад-пракса, а након

тога сагледана је из угла архитекте као актера праксе.

Треће поглавље – Догађај ‒ оквир за приказивање и промишљање савремених

архитектонских пракси, подељено је на два подпоглавља. У првом је одређен термин

догађај у савременој архитектонској пракси, а у другом је приказан процеса трансформације

савремене архитектонске праксе на основу хронолошке анализе низа догађаја једне од

најзначајнијих међународних манифестација архитектуре.

У оквиру четрвтог поглавља – Феноменолошко посматрање савремених архитектонских

пракси у Новом Саду 1980-2010., приказане су најзначајније појаве које су обележиле процес

промене савремене архитектонске праксе. У сваком од пет подпоглавља обрађен је један

карактеристичан временски период. Објашњене су одлике друштвео-политичког контекста,

промене у традиционалним облицима деловања – урбанистичком, и архитектонском

планирању и пројектовању, у области заштите градитељског наслеђа и дизајна. Осим тога

забележене су новине у публицистичкој и изложбеној делатности, као и у области

образовања и вредновања рада архитеката. Посматране су и промене у организационим

облицима деловања и евидентиране су карактеристичне институције и предузећа, као и

удружења грађана.

Пето поглавље – Савремене архитектонске праксе Новог Сада - резултати емпиријског

истраживање састоји се из два подпоглавља. У првом је изложен процес формирања

документационе основе, као и процес реализације истраживања од конципирања прве анкете

до усвајања коначног методолошког апарата за реализацију рада. У другом подпоглављу

приказани су резултати истраживања добијени на основу реализоване анкете са 145

архитеката Новог Сада. Поглавље је структурирано у шест тематских сегмената. Приказани

су општи подаци о архитекатама и праксама. Резултати истраживања о основним облицима

праксе, креативним процесима, могућим исходима, употребљеним средствима и утицајима

који одређују праксу су изложени у посебним подпоглављима. Посебан део резултата

истраживања су мишљења архитеката о одређеним сегментима праксе. У две целине су

приказана најзначајнија становишта о креативним процесима и постојећем и могућем

систему вредновања.

На крају, у оквиру шестог поглавља – Закључна разматрања, изнети су резултати

истраживања. Као посебан закључак наведено је да рад, осим што омогућава увид у процес

трансформације деловања архитеката у једном специфичном просторно-временском

контексту као што је Нови Сад, отвара низ нових тема. Најзначајнија је залагање за

померање фокуса дисциплине са разматрања и вредновања исхода рада на стваралачки

процес архитектонског деловања. У овом контексту процес истраживања и мишљења је

изузетно значајан. За разлику од претходних одређења дисциплине као уметности грађења,

данас је важно грађење аутентичног мишљења. Допринос ове дисертације је у томе да укаже

на неопходност успостављања разних формата у којима је данас могуће мислити о

архитектури – критички преиспитати досадашње ставове и утицати на формирање нових

који могу допринети успостављању нових вредности у ширем контексту. Улога и значај

образовне институције – посматране као простор промене, тимског рада различитих

професија, али и личног усавршавања у процесу самоизграђивања је пресудно важно данас.

У оквиру закључних разматрања наглашена су питања која овај рад отвара.

У седмом поглављу дат је списак литературе, док је у осмом назначен извор илустрација.

Посебно девето поглавље обухвата документацију која се односи на анкету. Приложен је

списак архитеката који су учествовали у истраживању, као и први и други методолошки

апарат на основу којих је реализовано анкетирање тј. стицање увида у комплетан процес

трансформације архитектонске праксе.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Научни радови:

1. Lazor, M; Babić T: „Visibility of (in)visibility space- place of project promotion in

expendid field of arhitecture“, International Interdisciplinary Scientific Conference: Radical

Space In Between Disciplines, Novi Sad, 21-23. 9. 2015., objavljeno u: Romana Bošković,

Miljana Zeković, Slađana Milićević (ed): International Interdisciplinary Scientific Conference:

Radical Space In Between Disciplines, Novi Sad, 2015., ISBN: 978-86-7892-755-3, str. 51-61.

2. Babić, T; Krklješ, M; Balzam, R: „Constancy and changes in arhitecture under the

influence of different ideologies- a case styde of Marshalling station complex in Novi

Sad“, International Conference Architecture and Ideology, Beograd, 28-29.09.2012.,

objavljeno u: Vladimir Mako Mirjana Roter Blagojević Marta Vukotić Lazar (ed):International

conference Architecture and Ideology CD Proceedings, str. 690-698.

3. Babić, T; Balzam, R:“Reasеrch by Design- New Form of Arhitecture Learning and

Modern Arhitectural practices”, PhIDAC 2012. International Symposium for Students of

Doctoral Studies in the Fields of Civil Engineering, Architecture and Environmental

Protection, Niš, 20-21. Septembar 2012, objavljeno u: Zoran Grdić, GordanaTopličić-Đurčić,

(ur.): PhIDAC 2012., Niš, 2012, ISBN 978-86-88601-06-, str. 9-16.

4. Babić, T; Balzam, R:,,Kulturno-istorijska vrednost Sokolskog doma - ,,Doma kulture“ u

Subotici“, Stručni skup ,,Arhitektura objekata Domova kulture u Republici Srbiji“, Novi Sad,

27.oktobar 2012., Fakultet tehničkih nauka, u okviru naučnog projekta ,,Tehničko-tehnološko

stanje i potencijali objekata Domova kulture u Republici Srbiji“ , objavljeno u: Radivoje

Dinulović, Dragana Konstantinović, Miljana Zeković, „Arhitektura objekata Domova kulture

u Republici Srbiji“, tematski zbornik radova, Novi Sad, 2014, str. 45-60.

Стручни и уметнички радови

1. Бабић, T: Циклус изложби и публикација “Око архитектуре –Фотографија у

архитектонском стваралаштву”, Друштво архитеката Новог Сада, Нови Сад, 2013-2015.,

ISBN 978-86-908283-9-5, 68 стр.

2. Бабић, Т: „Архитектонски догађај као одраз урбане реалности“, Приказ истраживачког

пројекта Дани салона, часопис ДаНС бр. 80, Друштво архитеката Новог Сада, Нови Сад,

јануар 2016., ИССБ 0351-9775, стр. 46-47.

3. Бабић, Т: Радионица, вишемедијска инсталација и перформанс „Ка Европи,

булеваром?“ (аутор и организатор, са студентима Департмана за архитектуру и урбанизам

ФТН-а), објекат Колница, ранжирна станица, Нови Сад, децембар 2010;

4. Бабић, Т:Радионица, вишемедијска инсталација и перформанс „Догађај као средство

промене доживљаја простора“ (аутор и организатор, са студентима Департмана за

архитектуру и урбанизам ФТН-а), зграда ФТН-а, Нови Сад, децембар 2009;

5. Бабић, Т; Момиров, М: „Подграђе подсве(с)т града“ часопис ДаНС бр. 79, Друштво

архитеката Новог Сада, Нови Сад, октобар 2014., ИССБ 0351-9775, стр. 74.

6. Бабић, Т: Изложба „Дан контекста“ (аутор и организатор), Позориште младих, Нови Сад,

јун 2009;

7. Бабић, Т: Пројекат, радионица и видео рад “О простору (...) тачке испричане језиком

архитектуре”, аутор и организатор, са студентима Департмана за архитектуру и урбанизам

ФТН-а и видео рад са Даниелом Димитровском, Војином Ивковим и Нином Комел), зграда

ФТН-а, Нови Сад, децембар 2013;

8. Бабић, Т; Марушић, Д: Изложба „Металс банка од идејног до појавног“, Позориште

младих, Нови Сад, јун 2009;

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У закључку своје докторске дисертације, кандидаткиња формулише, аргументује и излаже следеће

ставове:

- Да је архитектонска пракса сложен и вишезначан термин, условњен друштвено-

историјским контекстом одређеног простор-времена, као и процесима и исходима

деловања архитеката;

- Да је уочено постојање устаљених и променљивих значења термина архитектура,

архитекта и архитеконска пракса;

- Да се традиционална дефиниција архитектуре као ”уметности грађења” временом

трансформисала у ”уметност артикулације егзистенцијалног простора”;

- Да је установљен нови систем односа који данас одређује појмове ”теорија” и ”пракса”;

- Да, сходно томе, архитектонске праксе данас обухватају широко поље деловања усмерено

ка истраживању, мишљењу, артикулацији и унапређењу егзистенцијалног простора;

- Да савремену ситуацију одређује стање транзиције као једина сталност;

- Да, у том контексту, догађај представља могући оквир за приказивање и промишљање

архитектонског деловања;

- Да се и у Новом Саду, као истраживачком пољу ове дисертације, догодила и догађа

интензивна промена природе и исхода архитеконског деловања;

- Да је примарно (емпиријско) истраживање донело низ посебнних и општих закључака

који потврђују полазне претпоставке;

- Да је утврђен скуп специфичних погледа архитеката на могућности унапређења пракси

којима се баве они или њихове колеге;

- Да је, у начелу, архитекта спреман на доживотно учење и развој; и, најзад,

- Да стваралаштво, усмерено ка заједници, може да буде и јесте важан генератор промена.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Након пажљиве, детаљне и свеобухватне анализе, Комисија је начин приказа и

тумачење резултата истраживања спроведеног у оквиру докторске дисертације мр

Татјане Бабић под насловом „Креативни процеси и могући исходи

савремених архитектонских пракси; Студија случаја: Нови Сад од 1980. До 2010.

Године“ оценила позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Комисија за оцену докторске дисертације мр Татјане Бабић под насловом „Креативни

процеси и могући исходи савремених архитектонских пракси; Студија случаја: Нови

Сад од 1980. до 2010. године“, након пажљиве, детаљне и свеобухватне анализе,

закључује следеће:

1. Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме ове

докторске дисертације;

2. Дисертација садржи све битне елементе неопходне за позитивну оцену дисертације;

3. Дисертација представља допринос науци по најмање два различита основа:

- У домену примарног истраживања, кандидаткиња је остварила изузетан

научни допринос идентификујући, анализирајући, критички тумачећи и

вреднујући велики број примера из различитих облика архитектонских

пракси, на примеру и у истраживачком пољу Новог Сада, које је обрадила.

Овде комисија жели посебно да нагласи вредност и значај анкете коју је

кандидаткиња спровела;

- У уводном делу, теоријском истраживању, као и узакључку своје дисертације,

кандидаткиња је остварила несумњив научни допринос износећи низ

аргументованих и научно утемељених проблемских ставова, који су доследно

изведени и систематизовани, па представљају инспиративно полазиште за

будућа истраживања, као и за развој нових облика деловања архитеката,

односно, нових архитектонских и урбанистичких пракси.

4. Комисија није уочила битне недостатке дисертације, па тиме ни њихов утицај на

резултате истраживања. Комисија предлаже кандидаткињи да, у случају објављивања

дисертације – што комисија сматра више него оправданим – посебну пажњу посвети

квалитету илустрација и графичких докумената, с обзиром на значај визуелног

материјала за разумевање проблемске теме којом се бавила.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација кандидаткиње мр Татјане Бабић под насловом

„Креативни процеси и могући исходи савремених архитектонских пракси; Студија

случаја: Нови Сад од 1980. до 2010. године“ прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана

дисертације.

У Новом Саду, 14. јула 2016.

Др Радош Радивојевић, редовни професор,

Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду,

председник Комисије;

Др Дарко Реба, ванредни професор,

Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду;

члан Комисије;

Др Милена Кркљеш, доцент,

Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду;

члан Комисије;

Др Татјана Дадић Динуловић, ванредни професор,

Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду;

члан Комисије;

Зорица Савичић, ванредни професор,

Факултет за уметност и дизајн Универзитета Џон Незбит

у Београду, члан Комисије;

Др Радивоје Динуловић, редовни професор,

Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду;

члан Комисије – ментор рада.